
 
 

 

Città  di  Trani 
Medaglia d'Argento al Merito Civile 

PROVINCIA  B T  

Originale Deliberazione di Giunta Comunale 
 

N. 124 DEL REG. Oggetto: VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI 

GESTIONE 2020/2022, AI SENSI DELL’ART. 175, COMMA 5-

BIS E 5-QUATER, D.LGS. N. 267/2000. 

DATA 21/08/2020  
 
 
L’anno duemilaventi il giorno ventuno del mese di Agosto alle ore 15.30 nella sala delle adunanze del 

Comune di Trani, appositamente convocata, la Giunta Comunale si è riunita nelle persone dei Signori: 
 
  Presente Assente 

Avv. Amedeo Bottaro SINDACO X  

AVANTARIO Carlo ASSESSORE  X 

BRIGUGLIO Domenico ASSESSORE  X 

PALMIERI Cherubina ASSESSORE X  

NENNA Marina ASSESSORE  X 

DI LERNIA Cecilia ASSESSORE X  

DI GREGORIO Michele ASSESSORE X  

DI LERNIA Felice ASSESSORE X  

CORMIO Patrizia ASSESSORE  X 

LIGNOLA Luca ASSESSORE X  

 
 
 
Con l’assistenza del Segretario Generale Dott. Francesco Angelo Lazzaro 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, essendo presenti n. 6 Assessori, ed 

assenti n. 4 convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

 



1 

 

 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 20, in data 06/05/2020, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2020/2022; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 50, in data 04/08/2020, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario per il periodo 2020/2022; 

• con propria deliberazione di Giunta Comunale n. 122 in data 07/08/2020, esecutiva ai sensi 

di legge, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2020/2022 nonché 

assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi. 

CONSIDERATO: 

- che per le esigenze legate al presidio del territorio conseguenti all’emergenza causata dalla 

diffusione del Coronavirus, non disponendo il Comune di Trani di una propria graduatoria 

concorsuale, con determinazione dirigenziale dell’Area Affari Generali e Istituzionali e Servizi alle 

Persone n. 50/283 del 20.03.2020 è stata disposta l’assunzione a tempo pieno e determinato per un 

periodo di tre mesi, con decorrenza compresa tra il 23.03.2020 ed il 26.03.2020, di n. 5 Agenti di 

Polizia Locale - Cat. C1, mediante attingimento dalla graduatoria concorsuale per l’assunzione a 

tempo determinato di Agenti di Polizia Locale - categoria C1 del Comune di Barletta, come 

aggiornata con determinazione dirigenziale n. 1028 del 08.07.2019; 

- che con nota del 02.06.2020, acquisita al prot. gen. n. 26641 del 04.06.2020, il Dirigente 

Comandante la P.L., Dott. Leonardo Cuocci Martorano, ha richiesto la proroga, preferibilmente per 

tre mesi, del rapporto di lavoro dei suddetti dipendenti, per il persistere delle condizioni e delle 

necessità che ne hanno determinato l’assunzione; 

- che con determinazione dirigenziale dell’Area Affari Generali e Istituzionali e Servizi alle Persone 

n.695/167 del 23.06.2020 è stata disposta la proroga a tempo pieno e determinato per un periodo di 

1 mese, con decorrenza compresa tra il 23.06.2020 ed il 26.06.2020; 

- che con determinazione dirigenziale dell’Area Affari Generali e Istituzionali e Servizi alle Persone 

n. 836/217 del 21.07.2020 è stata disposta la proroga a tempo pieno e determinato per un periodo di 

1 mese, con decorrenza compresa tra il 23.07.2020 ed il 26.07.2020; 

- che è intendimento di questa Amministrazione procedere alla proroga per ulteriori mesi due del 

rapporto di lavoro a tempo pieno e determinato dei n. 5 agenti di polizia locale cat. C.1 assunti 

mediante utilizzo di graduatoria concorsuale approvata dal Comune di Barletta. 

RILEVATO che per poter procedere alla proroga per mesi due del rapporto di lavoro a tempo 



2 

 

pieno e determinato dei n. 5 agenti di polizia locale cat. C.1, mediante utilizzo di avanzo vincolato 

di amministrazione 2019, si rende necessario apportare variazioni al Piano Esecutivo di Gestione 

2020, consistente nella riduzione del capitolo di spesa n. 90015 (macroaggregato 1.03) per € 

30.303,10 e contestuale nuova istituzione di capitoli di spesa su macroaggregati 1.01 e 1.02 relativi 

a oneri riflessi ed Irap, all’interno della stessa missione e programma, ai sensi dell’art. 175, commi 

5-bis e 5-quater. 

RICHIAMATO l’articolo 175 del d.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare: 

• il comma 5-bis, il quale prevede che la Giunta Comunale può approvare le variazioni al 

Piano Esecutivo di Gestione, tranne quelle che rientrano nella competenza dei Dirigenti, ai 

sensi del comma 5-quater del medesimo articolo; 

• il comma 6, il quale vieta variazioni compensative di Giunta tra macro-aggregati 

appartenenti a titoli diversi; 

• il comma 9, il quale dispone che le variazioni al Piano Esecutivo di Gestione possono essere 

approvate entro il 15 dicembre di ciascun esercizio. 

Visto il d.Lgs. n. 267/2000 

Visto il d.Lgs. n. 118/2011 

Visto il d.Lgs. n. 165/2001 

Visto lo Statuto Comunale 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità 

Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi 

Visti i pareri di regolarità tecnico e contabile formulati dai Dirigenti competenti ai sensi dell’art.49 

del D.Lgs. n°267/2000. 

 

A voti unanimi espressi nei modi e forme di legge 

 

DELIBERA 

1. Di approvare, ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis e 5-quater, del d.Lgs. n. 267/2000 e per le 

motivazioni esposte in premessa, le variazioni al Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 

2020, consistente nella riduzione del capitolo di spesa n. 90015 (macroaggregato 1.03) pari ad € 

30.303,10 e contestuale nuova istituzione di capitoli di spesa su macroaggregati 1.01 e 1.02 

relativi a oneri riflessi ed Irap, all’interno della stessa missione e programma. 

2. Di comunicare le modifiche di cui al punto 1 ai relativi responsabili del Servizio Finanziario. 

3. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

d.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 

 



3 

 

 

 

 



Comune di Trani

Pareri

228

VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020/2022, AI SENSI DELL’ART. 175, COMMA
5-BIS E 5-QUATER, D.LGS. N. 267/2000.

2020

Servizio Personale - Gestione Giuridica

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

19/08/2020

Ufficio Proponente (Servizio Personale - Gestione Giuridica)

Data

Parere Favorevole

Dott Alessandro Attolico

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

19/08/2020Data

Parere Favorevole

Dott Alessandro Attolico

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



DELIBERA N. 124 DEL 21/08/2020 

 
 
Il presente verbale è stato approvato e sottoscritto nei modi di legge. 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE IL SINDACO 
Dott. Francesco Angelo Lazzaro Avv. Amedeo Bottaro 

 
 
 
 
 
Il Segretario, visti gli atti d’ufficio, 
  
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione è stata dichiarata con esecutività Immediata 
 
 
Trani, 21/08/2020 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Francesco Angelo Lazzaro 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Amedeo Bottaro;1;8955423
Francesco Angelo Lazzaro;2;11849832



DELIBERA N. 124 DEL 21/08/2020 

 
 
  

 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
  
 

ATTESTA  

 
che la presente deliberazione è affissa all’Albo Pretorio dal 01/09/2020 al 16/09/2020 per 15 
giorni consecutivi come prescritto dall’art. 124, I° comma, del T.U.E.L. approvato col D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267. 
 
 
Trani, 01/09/2020 
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

Delcuratolo Debora 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Debora Delcuratolo;1;11535253


